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ESTADO DE MATO GROSS
MUNICIPIO DE BARRA DO GARCASDE BARRA DO GARCAS

MENSAGEM N’ 010 DE 28 DE MAIO _2020.

~

hor Presidente,

>3 Vereadores,

A presente Mensagem encaminha para a aprecia¢do dos Senhores o Projeto de
Lel Complementar em anexo, referente as alteragées no Codigo de Postura de Barra do
Gargas, além da institui¢do de penalidades administrativas aplicadas no exercicio do poder de
policia municipal no contexto da pandemia provocada pelo SARS-CoV-2.

Em razdo da pandemia em saude provocada pelo novo coronavirus (SARS-CoV-
2), a qual tem assolado todos os paises do mundo, sendo o Brasil e nosso Municipio também
vitimas dessa doenca, faz-se necesséria a adequagéo da legislagdo para aplica¢do de medidas
mais rigidas no combate a propagacdo do virus, concomitantemente a possibilitar o
funcionamento das atividades comerciais e religiosas. '

Assim, verificada a necessidade premente desta Administragdo Municipal em
impor tais medidas, as quais sfo fundamentais neste momento de contaglo do novo
coronavirus, solicito, em regime de URGENCIA, com fulcro no art. 51 da Lei Orgénica
Miunicipal, a apreciagdo do referido projeto, renovando a esta Presidéncia e aos demais Edis
aeerotestos de consideragdo e aprego.

Barra do Gargas/MT, ob§ de mu de 2020.

ROBERTO A% L.Q DE FARIAS
Prefeito Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICiPIO DE BARRA DO GARCAS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 010 DE 28 DE MAIO DE 2020.

“Altera o paragrafo anico do art. 396 da LC n°

PROTOCOLO 127, de 28 de abril de 2010 e dispde sobre as

: %m FI DO-Z( § AR[ CA: S-! 2‘ ! penalidades  administrativas = aplicadas  no
= oras. \) \ exercicio do poder de policia municipal no
(\N 3youtetsCr contexto da pandemia provocada pelo SARS-

CoV-2 (novo coronavirus) e da outras
providéncias.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO ANGELO

'DE FARIAS, nos termos do art. 10, XXXVIII da Lei Organica Municipal, faz saber que a Camara

P Mumc1pa1 aprovou ¢ ele sanciona a seguinte Lei Complementar:

- Art. 1° Esta lei dispde sobre as penalidades aplicadas no exercicio do poder de policia

‘militar municipal no contexto da pandemia do COVID-19.

Art. 2° Altera o parégrafo unico do artigo 396 da Lei Complementar n° 127, de de 2010,

que’ passa a vigorar com a seguinte redagfo:
“Art. 396 (...)

PARAGRAFO UNICO - A interdigio das atividades serd precedida de processo
regular e do respectivo auto, que possibilite plena defesa ao infrator, no entanto,
como medida preventiva, em razio da pandemia pelo novo coronavirus (SARS-
CoV-2), a bem da higiene e da seguranca publica, podera ser cassada a licenca de
funcionamento com o fechamento imediato, por solicitacio de ' autoridade
- competente, provados os motives que fundamentarem a solicitagdo, pelo periodo de

- 30 (trinta) dias, prorrogaveis até 120 (cento e vinte dias).”

- Art. 3° Aos estabelecimentos de comércio, de servigos e religiosos que descumprirem as

» nPTPmnnagoes legais e/ou infralegais, emanadas da Administragio Publica Mun101pa1 destinadas a

conter. impedir, transmitir, disseminar ou propagar a doen¢a denominada SARS CoV-2 (novo

L Jmnawrus), sera cominada multa na ordem de 300 (trezentas) UPFBG (Unldag_le Padrio Fiscal

de Barra do Gargas), sem prejuizo da interdi¢io de atividades e da cassagdo da licenga de
funcionamento.
Rua Carajas, n® 522, Centro — Fone: (66) 3402-2000
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ESTADO DEMATO GROSSO
MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS

£ 1° Havendo reincidéncia, a multa prevista no caput deste artigo serd gpqua}da pelo dobro

&+ seu valor,” acompanhada da interdi¢do de suas atividades e da cassago, da licenga de

Jonninento, nos termos dos arts. 396 e 402 da Lei Complementar n°® 127, de; 29 de margo de
2010 (Codigo de Postura Municipal).

§ 2° As penalidades constantes nesta lei poderfio aplicadas por qualquer agente. publico
municipal com atribui¢Ges de fiscalizagéo, a despeito de sua lotaggo junto aos 6rgdos e entidades

da Administragdo Publica Municipal.

Art. 4° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagdo; revogando-se as

disposi¢bes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT, 28 de maio de 2020.

\
ROBERTO AN%{B\ DE FARIAS
Prefeito Municipal
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva sacacosarcasmteass
ARQUIVO

Camara
Municipal .

BARRADO GARCAS

CERTIDAO

Certifico que apds pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordindrias ndo foram encontradas correspondéncias sobre o tema do Projeto de Lei
Complementar n°010/2020 (Altera o paragrafo tinico do Art. 396 da LC n° 127, de 28
de abril de 2010 e dispde sobre penalidades administrativas aplicadas no exercicio do

poder de policia municipal) de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 01 de junho de 2020

mes fun
y Auxiliar A ,lnlstrauvom
atrleada: 331 - Port. 1512014

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Ceniro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Cimara Municipal de Barra do Gar¢as
Palicio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 048/2020

Projeto de Lei Complementar n° 010/2020, de 28 de maio de 2020, de autoria
do chefe do Poder Executivo Municipal, que: “Altera o pardgrafo inico do art. 396 da LC n°
127, de 28 de abril de 2010 e dispde sobre as penalidades administrativas : aplicadas no
exercicio do poder de policia municipal no contexto da pandemia provocada pelo SARS-CoV-

i

2 (novo coronavirus) e dd outras providéncias. ”.

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei Complementar n® 010/2020, de 28 de maio de 2020,
de autoria do chefe do Poder Executivo Municipal, que: “Altera o pardgrafo unico do art. 396
da LCn® 127, de 28 de abril de 2010 e dispde sobre as penalidades administrativas : aplicadas
no exercicio do poder de policia municipal no contexto da pandemia provocada pelo SARS-

>

CoV-2 (novo coronavirus) e da outras providéncias. ”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que “Em razdo
da pandemia em saude provocada pelo novo coronavirus (SARS-Co V-2), a qual tem assolado
todos os paises do mundo, sendo o Brasil e nosso Municipio também vitimas dessa doenga, faz-
se necessaria a adequagdo da legislagdo para aplica¢do de medidas mais rigidas no combate
a propagacdo do virus, concomitantemente a possibilitar o funcionamento das atividades
comerciais e religiosas.

03. Ja o projeto altera o Codigo de Posturas do Municipio para permitir seja
cominada multa e cassada a licen¢a, sem previo processo, de estabelecimento, “em razdo da
pandemia pelo novo coronavirus”.

04. E o relatorio.

II - PARECER

05. A anilise da validade ou néo de um projeto de lei deve necessariamente passar
por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria & de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinéria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explica¢fes passamos a andlise dos
requisitos mencionados:

hitps:ffcab portaldeassinaturas.com.br443 e wilize o cddigo 6B06-DH34-DE28-1742,

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LLOM sua competéncia para legislar

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Gresso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
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Este documento foi assinado eletronicamente por HERDS PENA,
Para verificar as assinaluras véa ao site httpsi//eab.portaldeassinaturas.com brid43 e ulilize o ¢ddigo 6B0E6-0834-DE28-1742.

Este documento foi assinado eledronicamente por HEROS PENA.

Para verificar a3 assnabiras va ao sit



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva s,
ASSESSORIA JURIDICA

sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
organizagio, administra¢io e execugéo dos servigos locais:

Constitui¢ido Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

1 - legislar sobre assuntos de interesse local;
()"

Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Gargas

“drtigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao
seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuigées:

I legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

M II - suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

(..‘) ”

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe o

ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Assim, nfo ha invasdo da &

esfera de competéncia: &

L

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao 5

Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Cdmara e aos cidaddos , g

observado o disposto nesta lei.” &

o

08. Portanto, nfo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide. ‘;

09 - Da Forma: A matéria tratada se encontra dentre aquelas constantes do artigo ke

48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei ¢

complementar, como de fato o foi. =

a

10. - Da Legalidade: Nao existe davida quanto ao Poder de Policia da Adminstragdo &

Publica Municipal, e de sua forca e autoexecutoriedade que, com o fulcro de defender obem 5

maior que ¢ a coletividade, pode impor a imediata limitagdo do direito individual através de %

— medidas restritivas, nesse sentido ¢ o posicionamento de Mirelles que o ilustra com %

jurisprudéncia do TJSP: é

“Na mesma linha doutrindria, deixou julgado o TJSP que: "Exigir-se prévia
autorizagdo do Poder Judicidrio equivale a negar-se o proprio poder de policia
administrativa, cujo ato tem de ser direto e imediato, sem as delongas e
complicagbes de um processo judicidrio prévio”.16 Ao particular que se sentir
prejudicado pelo ato de policia da Administragdo é que cabe recorrer ao
Judicidario, uma vez que nao pode fazer justica pelas proprias maos.

Consoante esse entendimento, que se assenta em solidas razées de direito e de
interesse publico, é atribuicdo das Prefeituras, no dmbito municipal, expedir,
fiscalizar e cassar as licengas e autorizagdes concedidas no uso do poder de
policia administrativa do Municipio, bem como ordenar-e fazer executar
diretamente as medidas vestritivas de direito individual e as sang¢des
correspondentes, autorizadas em lei ou regulamento. Esses atos e medidas de
policia administrativa devem ser realizados pelos proprios servidores

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mtleg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva D AR,
ASSESSORIA JURIDICA

o

municipais incumbidos do servico; e, se houver resisténcia por parte do
particular, o prefeito requisitard a for¢a policial necessdria para garantir sua
execugdo.” (MEIRELLES, 2013, 496).

11. Dito isso & preciso atentar para os limites da antoexecutoriedade, eis que essa
ndo pode ser confundida com puni¢do sumaria, devendo pois ser tratada como execdo a regra e
restringir-se a casos de urgéncia bem fundamentados, nesse sentido também nos fala Mirelles:

“Mas ndo se confunda a autoexecutoriedade das sangdes de policia com
puni¢do sumdria e sem defesa. A Administragdo Municipal s6 pode aplicar
sangdo sumariamente e sem defesa {principalmente no caso de in-terdi¢do de
atividade, apreensdo ou destruigdo de coisas) nos casos urgen-tes, que ponham
em risco a seguranga ou a satde publica, ou quando se tratar de infragdo
instantinea surpreendida na sua flagrdncia .:.... aquela ou esta comprovadas
pelo respectivo auto de infra¢do, lavrado regularmente; nos demais casos
— exige-se o processo administrativo correspondente, com plenitude de defesa ao
acusado, para validade da san¢do imposta.” (MEIRELLES, 2013, 4972).

12 Logo, entendemos, € preciso que a norma seja clara e transparente ao estipular
os casos de dispensa de procedimento administrativo e garantia de contraditorio, eis que os atos
podem ser corrigidos por via judicial, e a autoridade incidir em abuso de poder:

“Através de restrigoes impostas ds atividades do individuo que afetem a
coletividade, cada cidaddo cede parcelas minimas de seu direito a comu-
nidade, e o Estado lhe retribui em seguranga, ordem, higiene, sossego, mo-
ralidade e outros beneficias publicos, propiciadores do conforto individual e
do bem-esiar geral. Para efetivar essas restri¢bes individuais em favor da
coletividade, o Estado se utiliza desse poder discricionario, que é o poder de
policia administrativa. Tratando-se de poder discriciondrio, a norma le-gal que
0 confere ndo minudeia o modo e as condigées da prdtica do ato de policia.
Esses aspectos sdo confiados ao prudente critério do administrador publico.
Mas, se a autoridade ultrapassar o permitido em lei, incidira em abuso de
poder, corrigivel por via judicial. O ato de policia, como ato administrativo que
¢, fica sempre sujeito a invalidagdo, pelo Poder Judicidrio, quando praticado
com excesso ou desvio de poder.” (MEIRELLES, 2013, 4923%).

naturas.com.br:4d3 e ulifize o ¢cddigo 6B06-D534-DE28-1742,

— ) N . y 1

13. Nesse sentido, entedemos ser a altera¢do proposta ao artigo 396 do Cédigo de
postura devéras confusa, eis que fala em “..medida preventiva em razdo da pandemia...” % &
dizendo que tais medidas consistem na cassagdo da licenca “..a bem da higiene e saude & &
P s . . ~ . -~ . &
publica...”, sem no entanto deixar claro quais sfio as situacdes que podem acarretar tais §3’,=
prejuizos, abrindo assim um leque discriscionério quase ilimitado ao gestor colocando, anosso 4 g
ver, em xeque a seguranga juridica e liberdades individuais de nossos municipes. 8%
6 S
£E
< &
2o
' MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA., 2013. 870 p. e B
496 g8
2 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. ]
497 55
3 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. '{:f §
492 £°
£8
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Estado de Mato Grosso
CAamara Municipal de Barra do Garcas N

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva Dagordasde b pive
ASSESSORIA JURIDICA

14. Outro ponto que merece destaque € a aplicagio de multa, eis que, enquanto, pelo
menos em tese, justifica-se o fechamento unilateral de um comércio a bem da satde da
coletividade, entendemos que tal premissa jamais pode se aplicar a san¢des pecunidrias, €is que
ndo existe razdo para aplicagio unilateral de multa sem prévia garantia de contraditério.

III- CONCLUSAO

15. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da otica

legal, observados os apontamentos feitos acima, entendemos que o presente projeto

encontra-se no limiar entre a legalidade e a ilegalidade, devendo, a nosso ver, antes do

regular proseguimento, sofrer emenda que especifique de forma clara os casos de dispensa

de procedimento administrative prévio, garantindo ainda que a sansio de multa deve

sempre ser precedida de procedimento que assegure a ampla defesa e o contraditério,
— cabendo aos vereadores analise de mérito.

16. Esclarecemos ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo
vinculando os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto
produzird seus efeitos, até eventual controle a posteriori.

17. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 01 de junho de 2020.

HEROS PENA
— Advogado
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

naturas.com.br443 e utifize o cadigo 6B06-DH34-DE28-1742.
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Estado de Mato Grosso o

Camara Camara Municipal de Barra do Garcas

Municipal « ;. o

B;\RR; snyaNtaxl Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva vemsosacascomopone
_ _ ____COMISSOES

[ COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO ]

PARECER

Projeto de Lei Complementar n°

010/2020 do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO,
—_ analisando a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR , em epigrafe, resolve exarar PARECER
" FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissées da Camara Municipal, em
de de 2020.

Ver. GABRIEL PEREIRA LOPES
Presidente

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fh.com/camarabarradogarcas
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Estado de Mato Grosso of
Camara Municipal de Barra do Garcas o

Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva vemiosasescomopore
COMISSOES

Municipal &

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei Complementar n°

010/2020 de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Cémara Municipal, em
de de 2020.

Ver. JULIO CESAR GOM é\‘}DOS SANTOS

Presidente

~

Ver. MIGUEL MOREI
Rela\t“or

e ) ” /,//\
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4

Vogal

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mate Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Municipal «
nRYaveY Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva versesssenorms,
- . SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

~ VOTACAO

— Q l‘L !
\no j(\“) Dle b@ N @‘\”\’\\DQ’\ @ o~ O Y2 040 (?-’O NEEY !
3

. .
e Lzlea ez |y man

VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO
ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB e
CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV >(
CLEBER FABIANO FERREIRA DEM N
FANCISCO CANDIDO DA SILVA PV W[
GABRIEL PEREIRA LOPES PRB P
GERALMINO ALVES R. NETO- 1° Secretario PSB X
GUSTAVO NOLASCO GUIMARAES PSL N
JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente PMDB N pe
JOAO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT Lon AW o]
JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB X
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB ¥
MURILO VALOES METELLO PRB v
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PMDB N
SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD v
VALDEI LEITE GUIMARAES - 2° Secretirio PDT NAO COMIPAREC U

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

KQ\X&@O&Q C ey FA" ( Q) C)j A \ ‘)\I;[& Cu\ ‘\H'\«k

PL( FA VA O W\J‘L Olrn @ A@ AT Q/b ( '\.ﬁﬁ Q\Q i@_w(\

Y

=z O Bi ( CAAAC A \ ka&bi VAR ©~ A %@b \\,D\Q\-t YLOK/”LL

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



